第３８回 新潟県薬剤師のための感染制御セミナー

謹啓 先生方におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。さてこの度、下記の要領にて
『第３８回新潟県薬剤師のための感染制御セミナー』を開催することとなりました。病院薬剤師にとって感染
対策の知識は必須です。お忙しいことと存じますが、病院内の感染制御に関わっている薬剤師の先生方をはじ
め、多くの先生方に是非ともご出席賜りたくご案内申し上げます。
謹白

日時：２０２４年６月１５日（土） １３：３０～１７：４５

会場：ホテル グローバルビュー新潟 ３階 明石の間

新潟市中央区弁天1丁目2番4号 TEL : 025-244-5151

…………………………プログラム………………………………

情報提供（13:15～13:30）塩野義製薬株式会社

【基調講演】１３：３０～１４：３０（60分）Ⅳ-２感染制御・管理

＊会費として500円を徴収させていただきます。＊講演内容の全てを合計して日病薬病院薬学認定薬剤師制度研修カリキュラムⅣ-2 感染
制御・管理2.5単位、および日本病院薬剤師会専門・認定薬剤師の講習会認定（感染）2単位を申請中です。なお、病院薬学 認定薬剤師
と専門・認定薬剤師の単位は同時取得できません。また、途中退席は単位が認められません。当日は、ご参加いただいた確認のため、ご
施設名・ご芳名のご記帳をお願い申し上げます。ご記帳いただきましたものは、医薬品における適正使用情報のために利用させていただ

きます。本会におきましては、開催者による旅費の負担が出来ませんことをご了承ください。
＊医薬関係者※以外の参加はご遠慮いただいております。
※「医療関係者」とは、医師、歯科医師、薬剤師、看護師、保健師、助産師、歯科衛生士、歯科技工士、診療放射線技師、理学療法士、
作業療法士臨床検査技師、衛生検査技師、視能訓練士、臨床工学技士、技師装具士、救急救命士、管理栄養士、介護福祉士（ケアワー
カー）、介護支援専門員（ケアマネジャー）等。

共催：(一社)新潟県病院薬剤師会・塩野義製薬株式会社

座長：(一社)新潟県病院薬剤師会 専門領域研修企画委員会 感染領域班員 三星 知

『認定・専門薬剤師の資格申請/更新の極意
- 合格率アップの裏技と魅力的な症例報告の書き方』

下越病院 薬剤課 三星 知 先生
木戸病院 薬剤部 木島 浩子 先生

＊＊＊＊＊＊休憩（５分）＊＊＊＊＊

【シンポジウム】１４：３５～１６：３５（120分）Ⅳ-２感染制御・管理

信楽園病院 薬剤部 伊達 絢一郎 先生
新潟市民病院 薬剤部 塩原 悠貴 先生
県立新発田病院 薬剤部 石井 良 先生

【特別講演】１６：４５～１７：４５（60分）Ⅳ-２感染制御・管理

＊＊＊＊＊休憩（１０分）＊＊＊＊＊

座長：(一社)新潟県病院薬剤師会 専門領域研修企画委員会 感染領域班員 樋山 芙裕子

『抗菌薬適正使用の推進に向けて〜臨床現場での課題と
取り組み』

新潟大学医歯学総合病院 感染管理部 准教授

茂呂 寛 先生

１７：４５～１７：５５（10分） 確認テストURL配布

………………………………………………………………………
…

『 エビデンスに基づいた抗菌薬の処方提案
- 実症例から解き明かす抗菌薬マスターの思考術』

座長：(一社)新潟県病院薬剤師会 専門領域研修企画委員会 感染領域班員 細川 浩輝

・確認テストのURLは参加当日に現地で配布させて頂きます。
・回答はセミナー開始後～当日 21：00 まで受け付けいたします。
・研修単位申請希望の方は、薬剤師名簿登録番号の入力が必要になります。

• 単位は下記①－③を全て満たす方のみ、日本病院薬剤師会(以下、日病薬)に申
請いたします。

① 遅刻・途中退出がない
② 事後アンケートにて単位取得を希望されている
③ 確認テストを実施し、正解している

• 『受講証』は、新潟県病院薬剤師会事務局よりご施設ごとにまとめて郵送され
ます。

• 『日病薬病院薬学認定薬剤師制度取得単位 使用先変更証明書』は受講者ご自
身でHOPESSより発行してください。

【日病薬専門・認定薬剤師認定制度について 】

【 研修単位について 】

【 受講成果確認テスト・アンケートについて 】

• 研修単位は、日病薬病院薬学認定薬剤師研修支援システム(以下、HOPESS) 上
で申請を行いますので、必ず日病薬の会員管理システムのアカウントを事前
に取得してください。
日病薬非会員の方は、非会員研修者として登録が必要です。

• HOPESS上での出席登録と出席承認は、新潟県病院薬剤師会感染領域班が受講
状況と確認テスト回答状況を確認して行います (受講者が行う必要はありませ
ん) 。